Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de 2023, no
programa 0223 – Atenção primária à saúde, a ação: “Incremento Temporário –
Portaria 1.195/2022”, na Secretaria Municipal da Saúde, e para abertura de crédito
especial adicional no valor de R$ 447.805,97 (quatrocentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e cinco reais e noventa e sete centavos).

A Mensagem Justificativa destaca se tratar de saldo remanescente da
Portaria n.º 1.195/2022-MS, de 24 de maio de 2022, em que o Município foi
contemplado com o recurso na totalidade de R$ 1.550.000,00 (um milhão
quinhentos e cinquenta mil reais), proveniente de emendas parlamentares, cujo
recurso foi depositado na data de 23/06/2022. Informa que o saldo foi apurado a
partir do superávit do exercício de 2023. Esclarece que os recursos tratados nesta
Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento